REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. ¥ . Date 57 /12016

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10021, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén Nr. 90,
dat€ 24.09.2014, t€ paraqitur nga subjekti ankues znj. . n€ cilésiné e prindit té
fémije- - kundér edukatores/eve t& Grupit t& 1 dhe punonjéses sanitare, né té cilén
pretendohet pér diskriminim pér shkak t& “Aftésisé sé kufizuar”.

Né pérfundim t& shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Sipas shpjegimeve t€ dhéna, znj. deklaron se: “Djali i saj G, Zshté i diagnostikuar me
autizém infantil dhe nuk po merr trajtimin dhe vémendjen e duhur nga edukatorja e Grupit té |
dhe punonjésja sanitare. Zr’ - shpjegon se edukatoret refuzojné té merren me djalin e saj me

pretendimin se kané numér t¢ madh feémijésh. Punonjésja refuzon té punojé dhe té merret me
shérbimin ndaj fémijés. Edukatoret nuk transmetojné anén njerézore dhe dashamirése dhe sillen

shumé indiferenté dhe jo bashképunues”,

N& nenin 1 té ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikohet objekti i kétij
ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né
lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaning,
Pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore,
gendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Diskriminimi pér shkak té aftésisé sé kufizuar &shté nj€ nga shkaget qé gézon mbrojtje nga ligji
nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” dhe bazuar né nenin 32/1/c t& kétij ligji,
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Komisioneri ka kompetencé pér t& shqyrtuar shkeljet q€ i béhen zbatimit dhe respektimit t&
parimit t€ barazisé né lidhje me kété shkak.

Bazuar né nenin 7 t¢ ligjit nr. 10221/2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi
0se mosveprim t€ autoriteteve publike ose té personave fiziké a juridiké qé€ marrin pjesé né jetén
dhe sektorét publiké ose privaté, q& krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo
grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana té njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona t€ tjeré ose grupe té tjera
personash.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtjen nga diskriminimi, ka shqyrtuar
céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

® Me shkresén Nr. 803/1 prot, daté 02.10.2014 &shté bérs njoftimi dhe i &éshté kérkuar
informacion subjektit Kopshti 39, né lidhje me ankesén pér pretendimin pér diskriminim
t€ paraqitur nga znj.

Me shkresén daté 03.10.2014 t& dérguar prané zyrés s&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, Drejtoresha e Kopshtit 39, znj. « informon se: “Ka gené né dijeni té
ankesés sé zn Pér edukatoret e grupit té [-ré, dhe pér kété arsye ka kryer takime té
pérditshme me edukatoret t¢ cilat i ka késhilluar qé 1€ jené mé té kujdesshme dhe mé
bashképunuese mé prindin, megjithaté duke paré pakénagésiné e znj. dhe kémbénguljen e
saj pér té hequr fémijén nga ai grup, ka vendosur me miratimin e prindit gé 1¢ kalojé fémijén ne
grupin né 1é cilin drejtonte si edukatore. Znj . Sqaron se, pérkushtimi i edukatoreve dhe
stafit éshté maksimal, pér 1¢ plotésuar nevojat e fémijés, pér integrimin dhe gjithpérfshirjen e
Jémijés me grupin dhe bashkémoshatarét, gjithashtu fémija asistohet nga psikologia e kopshtit.
Pér sa i pérket bashképunimit me familjarét e Jemijés, njofion se éshté i pérditshém dhe nuk ka
ankesa”.

¢ Bazuar né Urdhrin Nr. 170, daté 05.11.2014 “Pér kryerjen e inspektimit prané kopshtit
39”, me shkresén Nr.803/4 Prot, daté 05.11.2014 njoftohet subjekti Kopshti 39, pér
kryerjen e inspektimit me daté 12.11.2014.

Objekti i kétij inspektimi ishte marrja e informacionit nga drejtuesit e kopshtit dhe edukatoret mbi

trajtimin e fémijés dhe njohja me masat e marra nga ana e drejtorisé s& kopshtit. Me daté

17.11.2014, u realizua inspektimi prané kopshtit 39. Nga ana e kopshtit ishin t& pranishém: znj.
» me detyré Drejtore e Kopshtit 39, edukatoret, znj. j e znj

si dhe zn, kujdestare e pérzgjedhur nga familj: + pér t€ ndjekur fémijén.

Gjaté inspektimit drejtoresha e kopshtit znj.Lala informoi se: “Ka filluar puné si drejlore e
komanduar me Vendimin nr.448, daté 10.11.2014 té DAR T irané dhe pér shkak té kohés sé
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shkurtér né detyré nuk ishte né dijeni me detaje mbi trajtimin e fémijés (.~ nga ana e
edukatoreve 1¢ kopshtit. Kopshti 39 frekuentohet dhe nga dy fémijé té tjeré me elementé autiké
dhe falé bashképunimit 1¢é ngushté me prindérit nuk kané asnjé problem. Znj . sqaroi se,
drejtoresha e méparshme e kopshtit né bashképunim mé prindérit e fémijés nga data 06.10.2014
kishin caktuar njé kujdestare e cila géndronte me Jfémijén nga ora 09.00 deri né orén 12.00 dhe
né bashképunim me edukatoret ndihmonte dhe asistonte Jfémijén pér zbatimin e Planit Edukativ

Individual (PEI). Zn deklaroi se femijé . po i kushtohej vémendje e vecanté por qé ka
véshtirési pasi fémija né ndryshim nga fémiiét e tieré nuk fle né dreké, bén zhurmé dhe ushgehet
me ushqime nga familja, gjithashtu zr: < informoi se personeli i kopshtit nuk ka ndjekur

Irajnime pér trajtimin e fémijéve me elementé autiké si dhe nuk disponon njé rregullore té
Junksionimit t¢ brendshém té kopshtit”,

Gjaté inspektimit edukatorjr ...« . . ..z deklaroi se: “Duke marré parasysh numrin e madh
1€ femijéve né grup, rreth 40, ajo si edukatore kishte realizuar 1é giitha detyrat e saj né raport me
Jfeémijét, si dhe kishte bashképunim shumé té miré me prindérit e fémijés E.T i cili gjithashtu ishte
me elementé autiké. Zn- - Informoi se deri mé tani nuk kishte ndjekur trajnim 1é veganté pér
trajtimin e fémijéve me elementé autiké .

Gjaté inspektimit edukatorja - - ~ . deklaroi se: “Né Jillim té vitit shkollor kemi patur
véshtirési né komunikimin me prindin e fémijés - pér arsye se prindi insistonte gé fémija té
qéndronte pa pelena, por qé fémija né kushtet gé ishte nuk arrinte té kontrollonte veten dhe bénte
pis né klasé dhe u késhillua qé 1é vendoste pelena. Znj - informoi se deri mé tani nuk kishte
ndjekur trajnim té veganté pér trajtimin e fémijéve me elementé autiké ",

Gjaté inspektimit kujdestarja - i deklaroi se: “Né bashképunim né edukatoret e
kopshtit po ndihmonte dhe asistonte Jfémijén pér zbatimin e PEI”.

NE daté 18.11.2014, znj. « dorézoi prané grupit t& inspektimit, planin e edukimit individual
PEI pér fémijét dhe

® Me shkresén nr. 803/5, daté 19.12.2014 u njoftuan subjektet pér realizimin e njé seance
dégjimore mes paléve pér t& parashtruar dhe argumentuar né ményré t€ drejtpérdrejts
pretendimet e tyre.

Mg daté 24.12.2014 né mjediset e zyrés sé Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore. Né kéte
seance nga ana e Kopshtit 39 morén pjesé, znj me detyré drejtore e kopshtit, zni
me detyre edukatore, znj. * me detyré punonjése dhe subjekti ankues.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore znj. » deklaroi se ka gjetur mirékuptimin e ish
drejtoreshés s& kopshtit pér regjistrimin e fémijés sé saj. Zr ' :a shpjegoi se ka dashur gé
f€mija i saj t& mos mbante pelena dhe punonjésja nuk ka pranuar gé ta pastronte fémijén. Me ish
drejtoren e kopshtit znj. kishte rené dakord q€ djali i saj t& shoqérohej nga njé kujdestare e

veganté pér arsye t&€ ngarkesés sé edukatores né grupin me 40 fémijé. Zr . shpjegon se gjaté
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njé bisede, drejtorja e kopshtit i ka kérkuar Q€ kujdestarja t€ mos vinte né puné sepse punén e
kujdestares mund ta mbulonin vetg, dhe pas késaj periudhe nuk e ka shogéruar fémijén. N& fillim
t€ muajit dhjetor fémija i &shté nénshtruar njé vizite mjekésore dhe mjekét i kané rekomanduar
njé program mésimor dhe duhet t& shogérohej nga njé kujdestare. Pér kéte arsye ka kérkuar nga
ana e DAR Tirang qé t& pajisej me njé autorizim, té cilin e ka marré né daté 16.12.2014. Znj.
Delia shpjegon se njé méngjes drejtorja e kopshtit nuk pranoi fémijén me justifikimin se duhet t&
Jeté e pranishme dhe kujdestarja, pas késaj ka takuar drejtoren e DAR-t, e cila i ka komunikuar
q€ fémija t& vazhdojé kopshtin i pa shogéruar nga kujdestarja.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore znj. deklaroi se ka kérkuar nga prindi dhe nga
kujdestarja qé& t& jet& e pajisur me autorizim. Fémija qéndron né kopsht nga ora 07.30 deri né
17.00 dhe gjaté gjithé kohés kérkon kujdes t& vecanté sepse béhet pis. Kujdestarja qéndron né
kopsht rreth 2-3 oré né dité¢ dhe pér disa dité nuk &shté paraqitur, dhe gjithé ato dité &shte
kujdesur stafi i kopshtit. Zn, .. shpjegon se pér arsye t& kujdesit t& veganté qé€ kérkon fémija,
ajo &shté dakord qé fémija t& shogérohet Per teté oré€ nga njé kujdestare. Zn;.. ... sqaron se dy
fémijét e tjeré me elementé autiké né mirékuptim mé prindérit qéndrojné rreth 2-4 oré né kopsht
dhe nuk ka patur probleme me mbarévajtjen e kétyre fémijéve.

Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé té legjislacionit né fuqi, Komisioneri vleréson:

“Konventa e OKB-sé¢ pér té Drejtat e Personave me Aftési t¢é Kyfizuara”, e ratifikuar nga
Shqipéria me ligji nr. 108/2012, daté 15.11.2012, i ofron mbrojtje personave me aftési té&
kufizuar, duke ndryshuar para s¢ gjithash, trajtimin e aftésisé s& kufizuar nga ai bazuar né
modelin mjekésor, né trajtimin sipas modelit social. Konventa ka pér géllim t€ nxisé, té mbrojé
dhe t’u sigurojé qé té& gjithé personat me aftési té kufizuar t& gézojné plotésisht dhe né ményré t&
barabarté t& gjitha t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut, si dhe t& nxis& respektin pér dinjitetin
e tyre. Parimi i mosdiskriminimit &shté njé nder parimet e késaj Konvente, ku ofrohet njé
mbrojtje e veganté pér fémijét me aftési t& kufizuar, pér t& siguruar q& kéto fémije & gézojné té
gjitha t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut njésoj si t& gjithé fémijét e tjeré. Né kuptim té&
késaj Konvente, personat me afiési t& kufizuar pérfshijné individét me démtime fizike, mendore,
intelektuale apo shgisore afatgjata, t& cilat né ndérveprim me barriera t& ndryshme, mund t&
pengojné pjesémarrjen e tyre té ploté dhe efektive né shogéri njésoj si pjesa tjetér e shogérisé.

Sipas klasifikimit t& b&ré nga Organizata Botérore e Shéndetésisé, lidhur me Klasifikimin
Ndérkombétar t¢ Funksionimit, Aftésisé s& Kufizuar dhe Shéndetit, autizmi pérfshihet tek

“Global psychosocial functions”.

Shqipéria e ka formalizuar vullnetin e vet pér zbatimin e kétyre detyrimeve né fushén e arsimit,

pérmes miratimit t&€ ligjit 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e

Shqipérise”. N& kuptim t& Ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né RSH” neni

2/17, “Nxénés me afiési t¢ kufizuara” éshté personi, i cili ka démtime afatgjata fizike, mendore,

shqisore, ¢ sjelljes ose 1¢ kombinuara, qé, né ndérveprim, mund ta pengojné té marré pjesé né
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ményré té ploté dhe 1é barabarté né arsimimin e tij dhe né Jetén shogérore”. Po Ky ligj, né nenin
63 t€ tij me titull: “Parime t& arsimimit t& fémijéve me aftési & kufizuara”, parashikon: “2. ........
Pérfshirja dhe integrimi i fémijéve me aftési té kufizuara né kopshtet dhe shkollat e zakonshme té
arsimit bazé éshté parésore”.

Kéto parashikime ligjore jané zbérthyer dhe né Dispozitave Normative pér Arsimin
Parauniversitar 2013, miratuar me Urdhrin 343, daté 19.08.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés. Né kété akt nénligjor né Kreun XV, parashikohet arsimimi i fémijéve me aftési t&
kufizuara. Referuar Dispozitave Normative per Arsimin Parauniversitar 2013, neni 96/1
percaktohet se: “Drejtori i institucionit arsimor té zakonshém éshté pérgjegjés pér: a) realizimin
e integrimit té nxénésve me AK né veprimtarité e institucionit arsimor; ..... ¢) realizimin cilésor
t¢ PEl-ve”, ndérsa né pikén 2 té kétij neni parashikohet: @) Drejtori u mundéson mésuesve
marrjen e njohurive dhe kultivimin e aftésive Pér kujdesin dhe arsimimin e nxénésve me
AK”.

Nga sa rezultoi nga inspektimi pran€ kopshtit, nga ana e Drejtorisé s¢ kopshtit, jané ndjekur
procedurat pér regjistrimin e fémijés, sipas Dispozitave Normative 2013, t& ligjit “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé ”, pér detyrimet e pércaktuara, lidhur me
realizimin e integrimit t& fémijés n& veprimtaring e institucionit arsimor dhe hartimin e PEI-s.

Rezultoi gjaté inspektimit dhe zhvillimit t& seancés dégjimore se mosmarréveshjet mes personelit
t& kopshtit dhe prindit ishin lidhur me bashképunimin e paléve pér zgjidhjen e problemit té
higjenés dhe fletjes s¢ feémijés. Pavarésisht kétyre mosmarréveshjeve, referuar deklaratés s&
drejtores sé kopshtit dhe prindit t& fémijés, rezulton se fémijés nuk i ka munguar kujdesi nga ana
€ personelit duke marré parasysh dhe faktin e ngarkesés q& ka personeli né drejtim t& kujdesit gé
duhesh kushtuar dhe fémijéve t& tjeré.

Rezultoi gjaté inspektimit dhe zhvillimit t& seancés dégjimore se nga ish drejtoresha e kopshtit i
€shté térhequr vémendja edukatoreve Q€ t&€ ishin mé t&é kujdesshme dhe bashképunuese me
prindin dhe fémijén si dhe ankesa t& personelit pér ngarkesén né puné g sillte prania e fémijés né
kopsht. Rezultoi se kopshti nuk ishte i pajisur me njé rregullore té brendshme té
funksionimit té kopshtit qé té kishte té parashikuar qarté detyrat e personelit.

Referuar detyrimeve t& parashikuara né Dispozitat Normative 2013, rezulton se nga ana e
personelit edukativ ishte pérgatitur plani edukativ individual I pérshtatur pér nevojat e fémijés i
ndjekur pér zbatim nga edukatoret, psikologia e kopshtit dhe pér njé periudhé kohe dhe nga
kujdestarja e caktuar nga familja, por bazuar n& deklaratat e drejtores sé institucionit dhe
personelit mésimor rezulton se personeli nuk kishte marr€ asnj€ trajnim pér ményrén dhe
trajtimin e f&mijéve q& kané nevojé pér nj& pérkujdesje té vecanté, dhe mbi bazén e kétij fakti
ngrihet dyshimi i arsyeshém, se si ka mundési q€ t€ realizohet PEI pér fémijén ¢ . :: ndérkohé
Q€ personeli edukativ dhe drejtori i kopshtit nuk jané t& trajnuar pér t& punuar me fémijé me
elementé autiké.
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Pér sa mé sipér, referuar dhe Dispozitave Normative pér Arsimin Parauniversitar 2013, neni 96/1
né té cilin pércaktohet se: “Drejtori i institucionit arsimor té zakonshém éshté pérgjegjés pér: c)
realizimin cilésor té PEI-ve”, dhe nenit 96/2 né t€ cilin parashikohet se: @) Drejtori u mundéson
mésuesve marrjen e njohurive dhe kultivimin e aftésive pér kujdesin dhe arsimimin e
nxénésve me AK”, Komisioneri vleréson se drejtori i kopshtit 39 nuk ka béré pérpjekjet e
duhura pér realizimin cilésor té PEI pér fémijén si dhe nuk ka marré masat e duhura
pér trajnimin e personelit me njohurité pér té punuar me fémijé me elementé autiké.

NE lidhje me mosmarréveshjet e krijuara nga ana e drejtores sé kopshtit dhe prindit t€ fémijés né
drejtim té géndrimit né kopsht t& kujdestares sé pérzgjedhur nga familja, rezulton se, drejtorja e
kopshtit ka kérkuar nga kujdestarja © .- . dhe prindi i fémijés njé autorizim pér shoqérimin e
fémijés dhe lejimin e pranisé sé kujdestares né mjediset e kopshtit. Pas kérkesés sé prindit, DAR
Tirané me shkresén nr.3216, daté 16.12.2014 ka njoftuar kopshtin 39 q& t€ merrte masat pér
pranimin e kujdestares né ambientet e grupit ku qéndronte fémija. Pas pajisjes s¢ kujdestares me
autorizim, pér njé periudhé disa ditore kujdestarja nuk &shté paraqitur né kopsht dhe té gjitha
shérbimet jané kryer nga personeli i kopshtit, duke qené se prania e kujdestares ka qené pér njé
orar té kufizuar, 2-3 oré dhe vetém pér t& ndihmuar edukatoret pér realizimin e PEI dhe jo pér
problematikén e mbajtjes s& higjenés sé fémijés, znj i ka kérkuar prindit q& t& mos
shogéronte mé fémijén me arsyetimin se mund ti kryenin veté shérbimet, dhe pér kété ka marré
dhe miratimin e prindit té¢ fémijés. Si rezultat i kétyre mosmarréveshjeve mes personelit té
kopshtit dhe prindit né lidhje me mbarévajtjen e fémijés = ., zn; . #a informuar se né
Shtator 2015 nuk e ka regjistruar fémijén n€ kopshtin 39 por i &shté drejtuar njé institucioni tjetér

jopublik.

Referuar dokumentacionit t&€ mbledhur gjaté inspektimit dhe zhvillimit t& seanc€s dégjimore
rezulton se personeli edukativ dhe drejtori i kopshtit kané qené dakord pér nevojén e njé personeli
ndihmés né rastin toné té kujdestares, pasi nuk kishin trajnimin e duhur dhe kohén e mjaftueshme
pér ti shérbyer sipas nevojave fémijés ... por njékohé&sisht kané kundérshtuar praniné e

kujdestares me kohé té pjesshme.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, duke pasur parasysh parimin e interesit mé té
larté té fémijés dhe té drejtén e tyre pér njé edukim cilésor, drejtoria e kopshtit dhe prindi i
fémijés duhet té kishin gjetur dakordésiné dhe mirékuptimin pér vazhdimin e asistimit té
fémijés nga kujdestarja dhe jo té binin dakord pér mosasistimin e fémijés nga kujdestarja.

NE& bazé té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” né nenin 3, pika 1, diskriminimi pérkufizohet
si: “gdo dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né
nenin 1 té kétij ligji, qé ka si qéllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té
ushtrimit né té njéjtén ményré me 1€ tjerét, 1é té drejtave e lirive themelore té njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika
e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fugi’.
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Sipas nenit 3/2, t& po kétij ligji pércaktohet si diskriminimi i drejtpérdrejté: “ajo forme
diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup personash trajtohen né ményré mé pak té
Javorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup ljetér personash né mjé situaté té njéjté a té
ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té keétij ligji™.

NE€ nenin 7 t& tij ligji “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, parashikon: “/. Cdo veprim ose
mosveprim i autoriteteve publike ose i personave fiziké a Juridiké qé marrin pjesé né jetén
dhe sektorét publiké ose privaté, gé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi
apo grupi personash, ose qé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo t¢ barabarté, kur
ata ndodhen né rrethana 1é njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona 1€ tjeré ose grupe té
ljera personash, pérbén diskriminim. 2. Eliminimi i té githa privilegjeve dhe i diskriminimit té
padrejté, garantohet pér cilindo, né bazé té té drejtave vetjake, politike, ekonomike, shogérore
dhe kulturore t¢ siguruara nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé dhe aktet ndérkombétare
1é ratifikuara nga Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fugi.”

Né pérfundim, pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se mosrespektimi i kétyre
parashikimeve ligjore ka sjellé qé fémija _ t€ mos gézojé né baza té barabarta me
fémijét e tjeré té drejtén pér t’u arsimuar, e drejté kjo qé i garantohet nga aktet ligjore
né fuqi, pikérisht pér shkak té aftésisé sé kufizuar. Déshtimi i drejtuese sé kopshtit pér té
marré masat efektive pér té garantuar edukimin cilésor dhe kushtet mé té pérshtatshme
fémijés, G. . . pérbén diskriminim té drejtpérdrejté sipas parashikimit t& béré né nenin
3, pika 2 té ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né& nenin 20, nenin 21/1, nenin 32, pika 1, germat a) dhe c), nenin 33, pikat 10 dhe 11,
t& Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t& fémijés . 2 . pér shkak (€ aftésis¢ s& kufizuar nga
ana e Kopshtit 39, Tirang.

2. Drejtoria e Kopshtit 39 t& marré masa pér pajisjen e kopshtit me rregulloren e brendshme
t€ institucionit sipas parashikimeve t& béra n& nenin 38/12 t& Dispozitave Normative 2013.

3. Drejtoria e Kopshtit 39 t& marré masa pér pajisjen e mésuesve me njohurité dhe aftésité e
duhura pér arsimimin e nxénésve me aftési t& kufizuara.,
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4, Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim drejtoria e
Kopshti 39, t&€ njoftojné Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij
vendimi.

5. Né referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2011, “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikime t& béra né€ pikén 13 t€ po kétij neni.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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